
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

 
 

             

 
Περίληψη 

Λήψη απόφασης για έγκριση δαπάνης - Ψήφιση πίστωσης ύψους 150,00 Ευρώ σε βάρος του Κ.Α. 
00.6073.001 με τίτλο «Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού και συμμετοχής σε συνέδρια και σεμινάρια» 
για την επιμόρφωση εργαζόμενων οδηγών του Δήμου για την απόκτηση πιστοποιητικού επαγγελματικής 
ικανότητας. 
Στα Σπάτα σήμερα 21 Ιουλίου 2016, ημέρα Πέμπτη και ώρα 08.30 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα, συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, ύστερα από την υπ’ αριθ. 
πρωτ.: 21849/15-07-2016 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 75, Ν.3852/2010.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα έξι (6) μέλη, ήτοι: 

Παρόντες 

κ.   Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος – Πρόεδρος 
κα. Ζήση Μαρία του Ανδρέα. Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ.   Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ντελάκη Ευαγγελία του Νικήτα Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ.   Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος                        Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Δούρος Σωτήρης του Χρήστου                                  Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπάτρης Παναγιώτης του Δημητρίου                      Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Χρήστος του Αντωνίου                                Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 04ου εκτός της ημερήσιας διάταξης θέματος αποχώρησε ο Δημοτικός 
Σύμβουλος & μέλος της Επιτροπής κ. Μπασινάς Ιωάννης και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 10ου    θέματος 
της Ημερήσιας Διάταξης αποχώρησε η Δημοτική Σύμβουλος & μέλος της Επιτροπής κα. Λύτρα Αθηνά.  

Εξαιτίας της απουσίας του προέδρου και του αντιπροέδρου της επιτροπής, χρέη προέδρου  ανέλαβε το 
μέλος τη πλειοψηφίας το οποίο έχει εκλεγεί με τις περισσότερες ψήφους κ. Φύτρος Αντώνιος. 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο προεδρεύων Σύμβουλος και μέλος της Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου κα. Αποστολάτου Χαρά. 

Ο Προεδρεύων και μέλος της Επιτροπής κ. Φύτρος Αντώνιος εισηγούμενος το 04o θέμα ημερήσιας 
διάταξης είπε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του ΠΔ 74/2008 (ΦΕΚ 112/Α) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς την οδηγία  2003/59/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15-7-2003,’’σχετικά με την αρχική επιμόρφωση και 
την περιοδική κατάρτιση των οδηγών ορισμένων οδικών οχημάτων τα οποία χρησιμοποιούνται για την 
μεταφορά εμπορευμάτων ή επιβατών για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) 3820/1985 του 
Συμβουλίου και της οδηγίας 91/439/ΕΟΚ του συμβουλίου και για την κατάργηση της οδηγίας 76/914/ΕΟΚ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.15/21-07-2016 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 265/2016 

 
 

ΑΔΑ: ΩΧΜ9Ω1Χ-794



 

 

 

2 
του συμβουλίου’’, όπως αυτή η οδηγία τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/66 /ΕΚ του συμβουλίου της 26 
Απριλίου 2004 και 2006/103/ΕΚ της 20 Νοεμβρίου 2006»: 

Οι οδηγοί που αποκτούν άδεια οδήγησης κατηγορίας ΔΕ1,ΔΕ+Ε,Δ,Δ+Ε από 10/9 προκειμένου να μπορούν 
να εξασκούν το επάγγελμα του οδηγού είναι υποχρεωμένοι πέραν της απαιτούμενης άδειας οδήγησης να 
κατέχουν και ΠΕΙ μεταφοράς επιβατών, ενώ οι οδηγοί που αποκτούν άδεια οδήγησης Γ1,Γ1+Ε,Γ,Γ+Ε από 
10/9/2009 είναι υποχρεωμένοι πέραν της απαιτούμενης άδειας οδήγησης να κατέχουν και ΠΕΙ μεταφοράς 
εμπορευμάτων ακολουθώντας τη διαδικασία της αρχικής επιμόρφωσης. 

Οι οδηγοί που είναι κάτοχοι άδειας οδήγησης των προαναφερόμενων κατηγοριών από τις 
προαναφερθείσες ημερομηνίες από 10-9-2013 και 10-9-2014 προκειμένου να μπορούν να εξασκούν το 
επάγγελμα του οδηγού πρέπει να τύχουν περιοδικής θεωρητικής κατάρτισης χωρίς εξετάσεις. Δικαίωμα 
διοργάνωσης προγραμμάτων εκπαίδευσης περιοδικής κατάρτισης έχουν: 

α) Οι Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης Μεταφορέων (ΣΕΚΑΜ) 

β) Οι Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης Οδηγών Μεταφοράς Επικίνδυνων Εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕΕ) 

γ) ΤΑ Κέντρα Θεωρητικής Εκπαίδευσης Οδηγών (ΚΕΘΕΥΟ) 

2. Την ακόλουθη σχετική νομοθεσία 

Την Οδηγία 2003/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 2003 σχετικά 
με την αρχική επιμόρφωση και την περιοδική κατάρτιση των οδηγών ορισμένων οδικών οχημάτων τα 
οποία χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά εμπορευμάτων ή επιβατών, για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ.3820/1985 του Συμβουλίου και της οδηγίας 91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για 
την κατάργηση της οδηγίας 76/914/ΕΟΚ του Συμβουλίου» 

Το Π.Δ.74/2008(ΦΕΚ 112/Α) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την οδηγία  2003/59/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 2003’’σχετικά με την αρχική επιμόρφωση 
και την περιοδική κατάρτιση των οδηγών ορισμένων οδικών οχημάτων τα οποία χρησιμοποιούνται για τη 
μεταφορά εμπορευμάτων ή επιβατών, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ.3820/1985 του 
Συμβουλίου και της οδηγίας 91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την κατάργηση της οδηγίας 76/914/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου», όπως αυτή η οδηγία τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/66/ΕΚ του Συμβουλίου της 26ης 
Απριλίου 2004 νκαι 2006/103/ΕΚ της 20ης Νοεμβρίου 2006» 

Την υπουργική απόφαση οικ.72048/9666/08/2009 (ΦΕΚ216/Β), «Καθορισμός διαδικαστικών λεπτομερειών 
για εφαρμογή των διατάξεων του π.δ/τος 74/2008 (ΦΕΚ112/Α), αναφορικά με τη χορήγηση Πιστοποιητικού 
Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ) αρχικής επιμόρφωσης μεταφοράς επιβατών» 

Την υπουργική απόφαση 45990/5584/2009 (ΦΕΚ 1782/Β), «Συμπλήρωση –τροποποίηση της υπ’ 
αριθμ.72048/9666/08/2009 «Καθορισμός διαδικαστικών λεπτομερειών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του π. δ/τος 74/2008 (ΦΕΚ 112/Α), αναφορικά με τη χορήγηση Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας 
(ΠΕΙ) αρχικής επιμόρφωσης μεταφοράς επιβατών» (ΦΕΚ216/Β)» 

Την υπουργική απόφαση οικ.49522/6046/2009 (ΦΕΚ2024/Β), «Καθορισμός διαδικαστικών λεπτομερειών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του π. δ/τος 74/2008 (ΦΕΚ 112/Α), αναφορικά με τη χορήγηση 
Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ) 

Το νέο νόμο 3897/2010 «Σύσταση Συμβουλίου Οδικής Ασφάλειας και Γενικής Διεύθυνσης Οδικής 
Ασφάλειας, εποπτείας για τη  βελτίωση του θεσμού του τεχνικού ελέγχου οχημάτων για την προαγωγή της 
Οδικής Ασφάλειας και την προστασία του περιβάλλοντος, κύρωση Σύμβασης μεταξύ Ελληνικού Δημοσίου 
και Ο.Α.Σ.Θ. και άλλες διατάξεις» αντικαταστάθηκαν οι παράγραφοι του άρθρου 6 του π.δ. 74/2008 και 
συμπληρώθηκε το άρθρο 7 αυτού. 

Την Υπουργική Απόφαση 33243/4894/20-07-2012 (Β 2250) με τίτλο « Καθορισμός της διαδικασίας και των 
αναγκαίων λεπτομερειών για την έγκριση σχολών /κέντρων επαγγελματικής κατάρτισης οδηγών οχημάτων 
μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων (ΠΕΙ), την έγκριση διενέργειας προγραμμάτων περιοδικής 
κατάρτισης, τις υποχρεώσεις και τον έλεγχο αυτών και λοιπές λεπτομέρειες, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ΠΔ 74/2008(Α112), όπως ισχύει» 

Την εγκύκλιο Γ454/19716/1780/09/28-7-2009, «Διευκρινίσεις σχετικά με τους οδηγούς συγκεκριμένων 
οχημάτων που εξαιρούνται από την υποχρέωση κατοχής Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ)»  

ΑΔΑ: ΩΧΜ9Ω1Χ-794



 

 

 

3 
3. Το υπ’αριθμ.481/20-5-2013 έγγραφο της ΠΟΕ – ΟΤΑ, σύμφωνα με το οποίο υποχρεούνται οι 
διοικήσεις των Δήμων να επιμορφώσουν, με ειδικά σεμινάρια – από εξουσιοδοτημένα κέντρα και σχολές 
οδηγών – τους εργαζόμενους οδηγούς προκειμένου να εξασφαλιστεί εύρυθμη και ασφαλής λειτουργία των 
υπηρεσιών τους 

4. Την από 8/7/2016 τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

Εισηγούμαστε 

Την έγκριση δαπάνης και την Ψήφιση πίστωσης ύψους 150,00 Ευρώ σε βάρος του Κ.Α.00.6073.001 
σύμφωνα με την συνημμένη Β-3/2016 ΠΑΥ με τίτλο «Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού και συμμετοχής 
σε συνέδρια και σεμινάρια» για τη διενέργεια επιμορφωτικού σεμιναρίου στον οδηγό Στέφανο Κασιώλα  
καθώς η διαδικασία πρόσληψής του έγινε πριν την έκδοση του ΠΔ 74/2008 που όριζε την απόκτηση του 
ανωτέρω πιστοποιητικού ως υποχρεωτική. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Ψηφίζει πίστωση ποσού 150,00 Ευρώ σε βάρος του Κ.Α.00-6073.001 του προϋπολογισμού του Δήμου 
οικ. έτους 2016 με τίτλο «Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού και συμμετοχής σε συνέδρια και σεμινάρια» 
για τη διενέργεια επιμορφωτικού σεμιναρίου στον οδηγό κ. Στέφανο Κασιώλα καθώς η διαδικασία 
πρόσληψής του έγινε πριν την έκδοση του Π.Δ.74/2008 που όριζε την απόκτηση του ανωτέρω 
πιστοποιητικού ως υποχρεωτική. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 265/2016. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δημοτικός Σύμβουλος  
και Προεδρεύων 

 
ΦΥΤΡΟΣ ΠΑΡ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

             ΤΑ ΜΕΛΗ  
1.Ζήση Μαρία του Ανδρέα. 
2.Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 

 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 4. Ντελάκη Ευαγγελία του Νικήτα 
 5. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
  

   
   

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ   
 

ΑΔΑ: ΩΧΜ9Ω1Χ-794


		2016-08-01T11:53:23+0300
	Athens




